ОТЧЕТ
по результатам проверки Комитета по управлению имуществом Администрации муниципального образования Алапаевское                                          по вопросу: «Правильность исчисления, полноты и своевременности внесения арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды и платежей от продажи указанных земельных участков в 2012 году».
г.Алапаевск                                                                            20 августа 2013 год

Основание проверки.
План работы Контрольного управления МО Алапаевское на 2013 год, утвержденный Распоряжением Контрольного управления МО Алапаевское от 24.12.2012 года №52-к и Распоряжения председателя Контрольного управления МО Алапаевское от 25.04.2013 года №7.

Цель проверки.
Оценить правильность исчисления, полноту и своевременность внесения арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды и платежей от продажи указанных земельных участков, администрирование доходов от арендной платы за земельные участки, полноту и достоверность бюджетной отчетности.
Объекты проверки.
Комитет по управлению имуществом Администрации муниципального образования Алапаевское.
Предмет проверки.

Нормативные и распорядительные документы, регламентирующие порядок исчисления, полноту и своевременность внесения арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды и платежей от продажи указанных земельных участков, первичные учетные документы, бюджетная и иная отчетность. 
Проверяемый период.
2012 год.

Сроки проведения.
С 06 мая  по 26 июня 2013 года.

Состав контрольной группы.
Председатель Контрольного управления Панова Е.И., инспекторы Девятых Ю.Н., Павлова О.В.

Проверкой установлено.
1. Администрирование доходов от арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды и платежей от продажи права на заключение договоров аренды и платежей от продажи указанных земельных участков.

В соответствии с Перечнем главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Алапаевское, утвержденного Решением Думы муниципального образования Алапаевское от 19.12.2011г. №181 главным администратором  доходов на 2012 год, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков и доходов, получаемых от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов в 2012 году являлось Министерство по управлению государственным имуществом Свердловской области (далее МУГИСО). Полномочия по администрированию доходов местного бюджета закреплены в пунктах 1.5, 3.2.36 «Положением о Комитете по управлению имуществом Администрации муниципального образования Алапаевское», утвержденного Решением Думы муниципального образования Алапаевское от 19 декабря 2011 года № 174 (далее Положение №174).

В нарушение пункта 3 статьи 160.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации к проверке не представлены правовые акты главного администратора доходов (МУГИСО),  наделяющие Комитет полномочиями администратора доходов бюджета.

2. Проверка правильности ведения бюджетного учета и отчетности.

Как показала проверка, учёт договоров аренды земельных участков ведётся работниками Комитета в произвольной форме на базе программы «Microsoft Excel». При этом, такой учёт не обеспечивает защиту от сбоев, несанкционированного доступа и неконтролируемых изменений, а также не увязан с программными компонентами, используемыми для бюджетного учёта.

В нарушение пункта 2 статьи 160.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации Комитетом  в 2012 году не осуществлялись:

·  начисление и учет арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов;
·   контроль за своевременностью осуществления платежей в бюджет, не начисляются пени по просроченным платежам, отсутствует претензионная работа с должниками по арендной плате;
·     взыскание задолженности по платежам в бюджет.

В ходе проверки также выявлено, что бухгалтерский учет по учету доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков и доходов, получаемых от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов отсутствует. Не представляется возможным определить по данным видам доходов общую задолженность, начисление и уплату. 

В нарушение пункта 197 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 года № 157н (далее Инструкция № 157н) не используется счет 20500 «Расчеты по доходам» для учета расчетов по суммам доходов (поступлений), начисленных учреждением в момент возникновения требований к их плательщикам, а также поступивших оплат от плательщиков.

В нарушение пункта 200, 201 Инструкции №157н  Комитетом не осуществляется аналитический учет расчетов по поступлениям доходов, по плательщикам и не отражается в регистрах бухгалтерского учета, в частности, не формируется Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам.

В нарушение статьи 11 Федерального Закона №402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете» не проводится инвентаризация расчетов по арендной плате для выявления реальной задолженности арендаторов перед Комитетом по управлению имуществом Администрации муниципального образования Алапаевское.

3. Проверка правильности ведения и достоверности Реестра муниципальной собственности.
В соответствии с подпунктом 3.2.7 пункта 3.2 главы 3 Положения №174 в полномочия КУИ Администрации МО Алапаевское входит ведение реестра муниципальных земель муниципального образования Алапаевское. 
 В ходе проверки    реестра (список) арендаторов земельных участков было выявлено следующее:

-имеются случаи повторения одного договора аренды несколько раз;

-отдельные договора аренды не содержат сведений об арендаторе, адресе арендатора, адресе объекта, кадастровой стоимости земельного участка;

-отсутствуют данные о  размере арендной платы и сроков внесения арендной платы. 
По представленному к проверке реестру невозможно определить:

-  количество физических лиц, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, арендовавших земельные участки;

-  динамику роста или снижения показателей по переданным в аренду земельным участкам по годам;

-сумму начисленных арендных платежей.

4.Проверка договоров о предоставлении в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

В соответствии с пунктом 10 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (далее – Закон № 137-ФЗ) распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органами местного самоуправления муниципальных районов, городских округов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности.

Во исполнение указанной нормы Правительством Свердловской области принято Постановление от 30.12.2011 года № 1855-ПП «Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности Свердловской области, и земельные участки, право государственной собственности, на которые не разграничено, расположенные на территории Свердловской области» (далее – Постановление № 1855-ПП), где определен порядок расчета арендной платы и сроки ее внесения. 

Администрацией муниципального образования Алапаевское было  принято постановление от 03 августа 2012 года №505 «О делегировании отдельных полномочий Администрации муниципального образования Алапаевское Комитету по управлению имуществом Администрации муниципального образования Алапаевское в части управления и распоряжения муниципальными землями и землями государственная собственность на которые не разграничена».  К проверке КУИ Администрации МО Алапаевское не представлены нормативно-правовые  акты, регламентирующие порядок администрирования и учета доходов, порядок осуществления контроля за полнотой и своевременностью поступления арендных платежей за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена.
 К проверке было представлено 562 договора аренды земельных участков, в том числе с физическими лицами 490, с юридическими                лицами 72. Договоры аренды заключались в соответствии с постановлениями главы Администрации МО Алапаевское и распоряжениями председателя КУИ Администрации МО Алапаевское, в которых указывались местоположение, площадь земельного участка, срок аренды, категория и вид разрешенного использования, а также фамилия, имя, отчество заявителя-физического лица или наименование юридического лица-заявителя.

В ходе проверки договоров аренды земельных участков выявлено следующее:

-В нарушение пункта 2 статьи 609 Гражданского Кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ)  139 договоров аренды не прошли государственную регистрацию. 

-В нарушение пункта 1 статьи 609 ГК РФ не представлены 122 договора аренды, заключенные в письменной форме.

- В нарушение статьи 651 ГК РФ в 17 договорах аренды нет подписи арендатора.

- Отсутствует пролонгация 15 договоров, по которым истек срок аренды.

- В одном договоре аренды отсутствует подпись арендатора в акте приема-передачи земельного участка.

В нарушение распоряжения КУИ Администрации МО Алапаевское от 06 мая 2010 года № 234 «Об утверждении перечня документов для представления земельных участков в аренду и собственность физическим и юридическим лицам» не опубликованы  в газете «Алапаевская искра» 14 извещений  о выделении земельных участков.

В нарушение статьи 30 Земельного Кодекса Российской Федерации не выполнены кадастровые работы в отношении 146 земельных участков  государственная собственность, на которые не разграничена.  

В соответствии с пунктом 4 главы 2  Постановления №1855-ПП размер арендной платы земельных участков, рассчитывается исходя из кадастровой стоимости данного земельного участка. На основании Постановления Правительства Свердловской области от 07 июня 2011г. №695-ПП «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель населенных пунктов, расположенных на территории Свердловской области» изменилась кадастровая стоимость земельных участков, в связи,  с чем возникла потребность перерасчета арендной платы.  

В соответствии с пунктом 3 статьей 5 Федерального Закона от 22.07.2010года  №167-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» полномочия по принятию решения о проведении государственной кадастровой оценки  и полномочия заказчика работ по определению кадастровой стоимости реализует орган, осуществляющий функции по государственной кадастровой оценке. 

В нарушение  статьи 24.12 Федерального закона от 29.07.1998 года №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»  специалисты КУИ Администрации МО Алапаевское не правомерно  пересчитали кадастровую стоимость 116 земельных участков.

При проверке расчетов арендной платы с физическими лицами отмечен ряд нарушений и недостатков:
1) В приложениях к договорам аренды за  земельные участки по  расчетам арендной платы за 2012 год указывались  Постановления Правительства Свердловской области, утратившие юридическую силу. 

2) В некоторых расчетах арендной платы применялись коэффициенты кратности, которые не утверждены муниципальными правовыми актами.  В связи с этим была завышена  арендная плата на 61 714 рублей 26 копеек.
3) В нарушение Постановления № 1855-ПП не верно применялись ставки арендной платы, в результате чего  арендная плата завышена на              3537 рублей 65 копеек и занижена на 60870 рублей 83 копейки.

В ходе проверки договоров аренды, заключенных с юридическими лицами установлено следующее:

- не представлена информация по кредиторской задолженности юридических лиц по договорам аренды земельных участков;
-не соблюдаются сроки уплаты арендной платы и не ведется претензионная работа по взысканию задолженности; 

- не верно применялись ставки арендной платы, в результате арендная плата занижена на 909 902 рубля 05 копеек и завышена на 16 100 рублей 08 копеек.
5. Проверка правильности продажи права на заключение договоров аренды земельных участков для строительства и земельных участков на торгах.
За проверяемый период КУИ Администрации МО Алапаевское продажу права на заключение договоров аренды земельных участков для строительства и земельных участков на торгах не выставляло.
6. Проверка правильности предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства в собственность однократно бесплатно.

В соответствии с Федеральными законами и Законом Свердловской области от 07.07.2004 года №18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на территории Свердловской области» Решением Думы муниципального образования Алапаевское от 28.07.2011 года №102 утвержден  «Порядок предоставления однократно бесплатно земельных участков в собственность граждан для индивидуального жилищного строительства в муниципальном образовании Алапаевское» (далее Порядок №102) . Данным порядком закреплено, что земельные участки для индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно предоставляются один раз  определенным категориям граждан.

В течение 2012 года бесплатно для индивидуального жилищного строительства было выделено 3 участка, в том числе 2 участка площадью по 651 кв. метров  многодетным семьям и 1 участок площадью1425 кв. метров гражданам, постоянно проживающим на территории Свердловской области, не достигшие возраста 35 лет, состоящие между собой в браке и совместно обратившимся за предоставлением земельного участка.

В нарушение пункта 7.7 главы 7 Порядка №102 нет распоряжения КУИ Администрации МО Алапаевское о предоставлении в собственность бесплатно земельных участков.

В нарушение пункта 7.9 главы 7 Порядка №102 акты приема- передачи земельных участков не представлены к проверке.

7. Проверка правильности сделки купли-продажи застроенных земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена (выкуп земли).
К проверке представлено  24 договора купли- продажи земельных участков под объектами недвижимости. Площадь земельных участков составила 44 251 кв. метров. В  доходы областного и местного бюджетов начислено 111 670 рублей 38 копеек. Оплата поступила в полном объеме, в том числе в областной бюджет 22 334 рубля 38 копеек,  местный  бюджет 89 336 рублей. 
В нарушение п.п.4 п.2 Постановления Правительства Свердловской области от 26.10.2007г.№ 1045-ПП «О  реализации  Федерального закона от 24 июля 2007 года №212 -ФЗ  «О внесении изменений  в законодательные акты Российской Федерации в части уточнения условий и порядка приобретения прав на земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности» (в редакции Постановлений Правительства СО от 19.11.2008 № 1227-ПП, от 08.02.2010 №164-ПП, от 28.12.2011 №1824-ПП, от 11.03.2012 № 224-ПП) по договорам купли-продажи   не верно рассчитана выкупная  цена земельного участка, в результате чего выкупная цена занижена на  17 524 рублей 57 копеек.
8. Проверка деятельности органов местного самоуправления по обеспечению соблюдения принципа платности пользования земельными участками под многоквартирными жилыми домами.

В 2012 году проводилась работа по межеванию и постановке на кадастровый учет земельных участков под многоквартирными домами в целях их дальнейшего налогообложения. Всего на территории  муниципального образования Алапаевское подлежало межеванию 175 земельных участков. Всего на   кадастровом учете по состоянию  на 1 января 2012 года состоят 79 земельных участков под многоквартирными домами. В течение года проведены работы по межеванию  и поставлены на кадастровый учет17 земельных участков. На 2013 год запланировано межевание 79 земельных участков под многоквартирными жилыми домами.
9. Проверка осуществления муниципального земельного контроля.

В соответствии со статьей 72 Земельного Кодекса РФ  принято «Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Алапаевское», утвержденное Решением Думы муниципального образования Алапаевское от 28 декабря 2011 года №191.
В 2012 году  мероприятий по соблюдению правил землепользования не проводилось. 

Результаты проверки:

     1.   Отсутствует бюджетный учёт доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, что приводит к искажению бюджетной отчётности части стоимости активов, находящихся в муниципальной собственности, исключает возможность контроля и оценки эффективности использования земельных участков.
2. Комитет по управлению имуществом Администрации муниципального образования Алапаевское не осуществляет бюджетные полномочия администратора доходов бюджета МО Алапаевское, в связи с чем, не представляется возможным определить сумму задолженности  по платежам за аренду земельных участков по состоянию на 01.01.2012 г.  и на 01.01.2013 г., а также размер задолженности, реальной к взысканию в судебном порядке.
3. Порядок ведения реестра арендаторов земельных участков не утвержден нормативно правовым актом КУИ Администрации МО Алапаевское. Реестр ведется не достоверно.

4. Вследствие несвоевременного проведения претензионной и исковой работы с задолженностью по арендной плате  и пени, допущены убытки (упущенная выгода) для бюджета МО Алапаевское.
5. В результате проверки  расчетов арендной платы за пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена установлено:

     -завышение арендной платы на  81 351 рублей 99 копеек;

     - занижение арендной платы на  970 772 рублей 88 копеек.

6. В результате проверки расчетов выкупной цены земельных     участков установлено ее занижение на 17 524 рублей 57 копеек.
7. КУИ Администрации МО Алапаевское не осуществляло                                   надлежащего контроля по использованию земель на территории МО Алапаевское.
Председатель Контрольного 

управления МО Алапаевское                                                         Е.И. Панова

PAGE  
1

